Corrigé de ’interrogation de comptabilité financiere 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

Exercice 1 :

1/Présentation du bilan initial (2points)

Actif passif
N° C | Désignation Montant | N°C | Désignation Montant
Actif non courant 45010 000 Capitaux propres | 45010 000
213 Constructions 15000 000 | 101 | Capital émis 45 010 000
215 Installations techniques | 30 000 000
2183 | Matériel informatique 10 000
Actif courant 10 000 000 Passif non courant | 10 000 000
512 Banque 10 000 000 | 164 | Emprunt bancaire 10 000 000
Passif courant 00
Total 55 010 000 Total 55 010 000

2/Enregistrement les opérations de création et les opérations faites par I’entrepreneur
dans le journal de I’entreprise. (3,5 points)

N°CD

N°CC

Libellé

Montant
débiteur

Montant
créditeur




Corrigé de ’interrogation de comptabilité financiere 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

213
215
2183
512

381
44566

31

108

2182

380

44566

30

53

600

101
164

401

381

31

108

512

380

700
44571

30

01/01/2024
C/Constructions
CllInstallations techniques
C/Matériel informatique
C/Banque
C/Capital émis
C/Emprunt bancaire

Bilan d’ouverture
2/01/2024

.C/Achats de matieres premieres
C/ TVA récupérable sur achats des stocks
C/ Fournisseur de biens et services
Facture n° 1,
Achat de matiéres premiéres a crédit.
1

C/ matiéres premiéres
C/Achats de matieres premiéres
BESn°1
Entée des matieres premieres en stock.
03/01/2024

C/Compte de I’exploitant
C/ Matiéres premiéres
Déstockage des matieres premieres pour
usage personnel.
05/01/2024

C/ Matériel de transport
C/Compte de I’exploitant
Apport d’un véhicule de service

06/01/2024

C/Achats de marchandise

C/ITVA récupérable sur biens et services.
C/Banque

Facture n° 2.

Achat de marchandises par banque

I

C/ Marchandises
C/ achats de marchandises
BES n°2
Entrée en stock des marchandises.

07/01/2024
Clcaisse
C/Ventes de marchandises
C/ TVA collectée
Facture n° 3, bon de Caisse n°2
Vente de marchandises par caisse
I

C/Marchandises consommeées
C/marchandises

BSS n°1

Livraison des marchandises.

2

15 000 000
30 000 000

10 000
10 000 000

52 000
9880

52 000

26 000

100 000

100 000

19 000

100 000

142 800

100 000

45 010 000
10 000 000

61 880

52 000

26 000

100 000

119 000

100 000

120 000
22 800

100 000

55711 680

55711 680




Corrigé de ’interrogation de comptabilité financiere 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

3/Présentation des comptes dans le grand livre. 2 points

D C/101 c| [D Cl164 c ]|D C/213 C
45 010 000 10 000 000 | | 15000000
SC: 44000 000 SC : 10 000 000 SD : 15 000 000
D C/108 C D C/2182 cl C/2183 c
26 000 100 000 100 000 10 000
SC: 74 000 SD : 100 000 SD : 10 000
D C/215 C D C/30 C D C/31 C
30 000 000 100000 [ 100 000 52 000 26 000
SD : 30 000 000 SD : 00 SD : 26 000
D C/380 C D C/381 C
100000 | 100 000 5 000 55 000 D C/4452721800 c
SD: 00 .
=D S SC : 22 800
D C/401 C D C/44566 C D C/53 C
61 880 9880
142 800
SC :61 880 19 000 SD :142 800
SD :28 880 '
D C/700 C
120 000 D C/600 c D Cl512 C
SC - 120 000 100 000 _ 10 000 000 | 119 000
SD - 100 000 SD : 9 881 000
4 Présentation du bilan final : (2,5 points)
Actif passif
N° C | Désignation Montant | N°C | Désignation Montant
Actif non courant 45 110 000 Capitaux propres | 45104 000
213 Constructions 15000 000 | 101 | Capital émis 45 010 000
215 Installations techniques | 30 000 000 | 108 | Compte de I’exloipt | 74 000
2183 | Matériel informatique 10000 | 12 résultat 20 000
2182 | Matériel de transport 100 000
Actif courant 10 078 680 Passif non courant | 10 000 000
31 Matieres premieres 26 000 164 | Emprunt bancaire 10 000 000
44566 | TVA récupérable 28 880 Passif courant 84 680
512 Banque 9881000 401 | Fournisseurs 61 880
53 | caisse 142800 | 4471 | TVA Collectée 22 800
Total 55 188 680 Total 55 188 680




