Corrigé de l'interrogation de comptabilité financière 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

Exercice 1 : 1/Présentation du bilan initial (2points)

Actif			passif		
N° C	Désignation	Montant	N°C	Désignation	Montant
	Actif non courant	45 010 000		Capitaux propres	45 010 000
213	Constructions	15 000 000	101	Capital émis	45 010 000
215	Installations techniques	30 000 000			
2183	Matériel informatique	10 000			
	Actif courant	10 000 000		Passif non courant	10 000 000
512	Banque	10 000 000	164	Emprunt bancaire	10 000 000
				Passif courant	00
	Total	55 010 000		Total	55 010 000

2/Enregistrement les opérations de création et les opérations faites par l'entrepreneur dans le journal de l'entreprise. (3,5 points)

N°CD	N°CC	Libellé	Montant	Montant
			débiteur	créditeur

Corrigé de l'interrogation de comptabilité financière 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

		01/01/2024		
213 215 2183 512	101	C/Constructions C/Installations techniques C/Matériel informatique C/Banque C/Capital émis	15 000 000 30 000 000 10 000 10 000 000	45 010 000
	164	C/Emprunt bancaire Bilan d'ouverture		10 000 000
381 44566	401	.C/Achats de matières premières C/ TVA récupérable sur achats des stocks C/ Fournisseur de biens et services Facture n° 1, Achat de matières premières à crédit.	52 000 9 880	61 880
31	381	C/ matières premières C/Achats de matières premières B ES n° 1 Entée des matières premières en stock.	52 000	52 000
108	31	C/Compte de l'exploitant C/ Matières premières Déstockage des matières premières pour usage personnel.	26 000	26 000
2182	108	C/ Matériel de transport C/Compte de l'exploitant Apport d'un véhicule de service	100 000	100 000
380 44566	512	C/Achats de marchandise C/TVA récupérable sur biens et services. C/Banque Facture n° 2.	100 000 19 000	119 000
30	380	Achat de marchandises par banque // C/ Marchandises C/ achats de marchandises BES n°2 Entrée en stock des marchandises.	100 000	100 000
53	700 44571	C/caisse C/Ventes de marchandises C/ TVA collectée Facture n° 3, bon de Caisse n°2 Vente de marchandises par caisse	142 800	120 000 22 800
600	30	C/Marchandises consommées C/marchandises BSS n°1 Livraison des marchandises.	100 000	100 000
			55 711 680	55 711 680

Corrigé de l'interrogation de comptabilité financière 1 B 2024/2025 RAHMANI Rachid

3/Présentation des comptes dans le grand livre. 2 points

D	C/101	
	45	010 000
SC: 4	4 000 000	

D C/1	164 C	
	10 000 000	
SC: 10 000 000		

D	C/213	С
15 000 000		
	SD: 1	5 000 000

D C/	108	C
26 000	100 000	
SC: 74 000		

D	C/2182		C
100 (000		
		$SD:100\ 00$	0

D	C/2183		
10 000			
		SD: 10 000	

D	C/215	С
30 0	00 000	
		SD: 30 000 000

D	C/30) C	
100 0	00	100 000	
		SD:00	

D	C/31	С
52 000	26 00	00
	SD:	<mark>26 000</mark>

D	C/380	C
100 000	100 000	
	SD: 00	
D	C/401	C
	61 880)

]	D	C/382	1	C	
4	52 000	5	52 000		
		5	SD:00		
	D	C/4	4566	(7
	9880				
	19 000				
			SD :28	880	

D C/4	4571 C
	22 800
SC: 22 800	
D C/S	53 C
142 800	
	SD:142 800

D	C/700	С
		120 000
SC:	120 000	

SC :61 880

D	C/600	С
100 000		
	SD	: 100 000

D	C/512	С
10 000	000 1190	000
	SD:	9 88 <mark>1 000</mark>

4 Présentation du bilan final : (2,5 points)

Actif			passif		
N° C	Désignation	Montant	N°C	Désignation	Montant
	Actif non courant	45 110 000		Capitaux propres	45 104 000
213	Constructions	15 000 000	101	Capital émis	45 010 000
215	Installations techniques	30 000 000	108	Compte de l'exloipt	74 000
2183	Matériel informatique	10 000	12	résultat	20 000
2182	Matériel de transport	100 000			
	Actif courant	10 078 680		Passif non courant	10 000 000
31	Matières premières	26 000	164	Emprunt bancaire	10 000 000
44566	TVA récupérable	28 880		Passif courant	84 680
512	Banque	9 881 000	401	Fournisseurs	61 880
53	caisse	142 800	4471	TVA Collectée	22 800
	Total	55 188 680		Total	55 188 680